Sed supra traditæ assertioni obstat textus in cap. Guilifarius 23. quest. 4. ubi refertur, Silverium Pontificem excommunicasse Guilifarium Patricium, nullâ monitione præmissâ. Igitur quia non desideratur monitio, ut excommunicatio proferri possit. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, Silverium Pontificem non excommunicasse Guilifarium Patricium, sed potius declarasse ipsum in excommunicationem incidisse, & ita excommunicatum.

9. Dissol-
vitur
dubi-
tandi
ratio.

10. Expo-
nitur
cap. Gu-
ilifari-
us 23.
9. 4. cap.
illud, de
cleric.
excom.

communicatum anathematizasse propter horrendum, & immane scelus capiendi, detinendique ipsum Pontificem, ut explicant Turrianus *pro epist. Clement. lib. 8. cap. 36.* Covar. *in cap. alma, 1. part. §. 8. num. 6.* Balboa *in cap. 10. de judic. num. 42.* Etiam opponi solet textus *in cap. illud. de clerico excom. ibi: Non crediderat quod monitione premissa,* &c. Ex quibus deducitur, excommunicationem

absque monitione ritè prolatam fuisse. Ergo etiam monitione non premissa excommunicatio rectè profertur. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, in eo textu non agi de hac monitione præmittenda ante excommunicationem, sed demonstrationem quam facere tenetur, ubi de quoque delegatus ante exercitium suæ jurisdictionis, de qua *egi in cap. cum in iure peritus. de offic. deleg.*

CAPVT XLIX.

Honorius III. ^a Bononiensi Episcopo.

NOverit fraternitas tua, quod nos in Basilica Principis Apostolorum, præsentem Reverendissimo in Christo filio nostro Illustri Romanorum Imperatore, & semper Augusto in celebratione Missarum, postquam capiti suo imposuimus Imperii diadema, de consensu fratrum nostrorum, accensis ^b candelis excommunicavimus Ex parte Dei omnipotentis, auctoritate quoque Apostolorum Petri & Pauli, & nostra omnes hæreticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, & fautores, receptatores, & defensores eorum, necnon & qui de cætero servari fecerint ^c statuta edita, & consuetudines, vel potius abusiones introductas contra Ecclesiæ libertatem; & nisi ea de ^d capitularibus infra duos ^e menses post hujus publicationem sententiæ, sece- rint amoveri. Item excommunicavimus statutarios, scriptores statutorum ipsorum, necnon Potestates, Consules, & Rectores, & Consiliarios locorum, ubi de cætero hujusmodi statuta, vel consuetudines edita fuerint, vel servata, necnon & illos, qui secundum ea capitularia præsumperint, judicare, vel in publicam formam scribere judicata.

NOTÆ.

I. ^a *Bononiensi.*] Ita etiam legitur in quinta collectione. *sub hoc tit. de constit. cap. 2.* ex qua collectione restituo integram textum. In præsentem scribit Honorius Henrico Episcopo Bononiensi; nam cum ejus tempore Bononienses, Narnienses, Spoletani, & Ferratienses, assumpto vexillo libertatis contra Ecclesiam Romanam, & libertatem Ecclesiasticam varia statuta fecissent, ut refert Anonymus in vita Gregorij XI. ideo præsentem edidit constitutionem Honorius III. ut ea cassaret, & Fridericus Imperator statim ac coronatus fuit libertates Ecclesiæ restituit: quod privilegium refert Ughellius *tom. 2. Italia sacra. in serie Præfulum Ecclesiæ Bononiensis*: & ipso die inaugurationis suæ anno 1220. constitutionem edidit, quæ erat *in authent. cassu. Cod. de sacros. Eccles.* & in quinta compilatione *sub tit. de constit.* quâ Fridericus irrita esse jubet omnia statuta & consuetudines introductas contra Ecclesiæ libertatem. Ex qua constitutione lucem accipit præsens textus, ut jam notavit Petrus Marcha *lib. 2. concord. cap. 11. numer. 7.*

2. ^b *Candelis accensis.*] Iuxta solennitatem, quæ adhiberi solet in pronuntiatione anathematis, de qua *in c. non debent 11. quest. 3.* & in Concil. Lemo- vic. 2. quâ usi fuerunt Innocentius IV. adversus Imperatorem Fridericum II. & in Concil. Lugdun. 4. & antea Alexander III. cum ageretur de pace inter ipsum, & Fridericum Oenobarbum, ut

refertur *in chron. Romualdi Salernitani*, ibi: *Papa excommunicavit eos, qui pacem infringebant; & sic hæc candela exstinguitur, sic eorum anima æterna visionis lumine priventur: cumque candela esset projecta de manibus, Imperator alta voce cum aliis, fiat exclamavit.* Plura de hoc ritu adducit Theophilus *tom. 1. 4. de literis monit. lib. 2.*

^c *Statuta.*] Similiter etiam de statutis à Pisanis editis scribit Honorius *in cap. gravem, hoc tit.* & latè de his statutis *egi in cap. Ecclesia, de constit.*

^d *Capitularibus.*] Capitulare est collectio capitulorum, qualis illa Ansegaisi est; & canones, ac leges appellati solent capitula. Lupus Ferrariensis *epist. 42. Canones eisdem sive ut vos vocatis, capitula.* Hadrianus Pontifex *ad Carolum Magn. epist. 3. Inter quæ edidit nobis capitulare ad- versum Synodum, quæ pro sacrarum Imaginum ere- ctione in Nicana acta est.* Illustrat Gerard. Vossius *lib. 3. de vitis serm. cap. 3.* Etiam capitulare dicitur liber civitatis, in quo decreta, statuta, & consuetudines inseruntur; quo modo in præsentem capitularia accipiuntur, ut notarunt Glossa *in præ- senti*, Cironius *in notis ad hunc textum.*

^e *Duos menses.*] Nam regulariter leges non obligant, nisi post promulgationem, & aliquod tempus elapsum, ut omnis ignorantia vitetur, *cap. non magnopere 3. ne clerici vel monachi, cap. cum infirmus 13. de penit. & remis. cap. 1. de concef. præbend. lib. 6. pluribus relatis illustrat Vela dis- sert. 45. num. 47.*

CAPUT L.

Idem a Magistro, & Fratribus hospitalis Hierosolymitani.

Canonica constitutione cavetur, quod monachi, & canonici regulares quocumque modo se in claustris percusserint, non sunt ad Ap. Sedem mittendi, sed secundum providentiam, & discretionem sui Abbatis disciplina subdantur; quod si Abbatis discretio ad eorum correctionem non sufficit, providentia est diocesani Episcopi adhibenda, nisi excessus difficilis fuerit, & enormis, propter quem merito sit ad Romanam Ecclesiam recursus habendus. Nos ergo vestris supplicationibus inclinati, ad vos statutum hujusmodi duximus extendendum, auctoritate presentium statuentes, ut in tali casu, nisi majoris sit providentia requirenda, per Priorem vestrum, qui sicut audivimus, & presbyter esse debet, fratribus vestris absolutionis beneficium impendatur.

NOTÆ.

cap. i. reperitur prout hic transcribitur.

b Canonica.) Relata in cap. 2. supra hoc tit. ubi textum hunc exposuit.

c Presbyter.) Qui magis idoneus ex omnibus capellanis, & clericis eligitur, ut illis præsit, ut referunt P. Gregor. lib. 15. synag. cap. 34. num. 5. Scanhüs in propugn. discept. 2. cap. 4. qui ex num. 11. agit de hujus prioris officio, & jurisdictione.

1. a Magistro.) Guarino videlicet, vulgo de Monteagudo, qui fuit Magister hujusmodi Religionis, ut referunt Vossius in historia Melitensi, cap. 14. Scanno in propugnaculo hujus Religionis, discept. 2. cap. 2. num. 26. Textum hunc restituo ex quinta collectione, ubi sub hoc tit.

2.

CAPUT LI.

Idem H. iii. S. Praxedis presbyt. a Card. Ap. Sed. legato:

Super eo, quod monachi Græci, & Eremitæ propter inobedientiam suam suspensionis, & excommunicationis vinculo ligati, nolunt ad mandatum Ecclesiæ, nisi per manualementem promissionem redire, hoc tibi duximus respondendum, quod si nullatenus possunt induci ad præstandum juxta formam Ecclesiæ juramentum, ipsos hæc vice cum promissione poteris recipere manuali, cum undique consideratis locorum, & temporum qualitatibus, severitati sit aliquid detrahendum.

NOTÆ.

num. 9. & in cap. 1. de penit. dist. 6. num. 3. Hugolinus de censur. 3. part. §. 1. num. 4. Coninch, de sacram. & censur. disput. 14. disp. 116. num. 203. Avila de censur. lib. 2. disput. 2. dubio 2. Henric. in summa, 2. part. lib. 3. cap. 29. num. 4. Filliuc. in summa, tom. 1. tract. 11. cap. 10. num. 333. Peyrinus in opusc. mor. tract. de formul. Pral. regul. cap. 1. n. 2. & 7. Villalobos in summa, tom. 1. tract. 17. difficult. 24. num. 7. Bonac. de censur. disput. 1. de cens. in communi, punct. ult. propos. 3. Quare caveant judices ecclesiastici, ne absolutionem facile concedant iudicibus secularibus effraкторibus, seu violatoribus immunitatis ecclesiasticæ, nisi adhibitis prædictis ceremoniis, ut exemplo faciendum docuerunt S. Anton. Archiep. Florent. referente Episcopo Menopol. in histor. S. D. Dominici lib. 1. cap. 146. F. Barthol. a Martyribus Archiep. Brachar. ut tradit Munnoz. in ejus vita, lib. 3. c. 10. S. Thom. a Villanova, referente Michaële Salton. in ejus vita cap. 5. Abulensis dum esset Cancellarius Salmantinus, ut refert Ægidius Gonzalez in theatr. ipsius Eccles. Præsul. Tolet. referente Mariana lib. 18. hist. Hispan. cap. 18. & hoc anno 1669. D. Gabriel Eparza Episcopus Salmanticensis.

3. 1. a Cardinali.) Ita etiam legitur in quinta collectione, sub hoc titulo cap. 2. ex qua transcribo textum hunc.

2. b Manualementem promissionem.) Licet quilibet excommunicatus ante absolutionem teneatur juramento promittere se paritum Ecclesiæ mandatis, cap. cum desideres, cap. ad hæc, cap. nuper, cap. de cetero, hoc tit. tamen in presenti casu ob duritiam Græcorum Honorius permisit, ut illi ad Ecclesiam redeuntes tantum manualementem promissionem facerent, id est simpliciter absque juramento promitterent stare mandatis Ecclesiæ: ut etiam obedientia manualis accipitur in cap. his, de majorit. & obed. Unde optime deduxerunt Hostiensis, & Abbas in presenti, tantum Pontificem dispensare posse, ut absolutione impendatur excommunicato non adhibitis requisitis, & ceremoniis a jure præscriptis: & peccatum læthale esset absolvere excommunicatum non adhibitis ceremoniis in cæroniali Romano statutis, præcipue ubi adest scandalum. Docuerunt Suarez de censur. disput. 19. sect. 2. Reginaldus lib. 9. in praxi fori, cap. 4. sect. 3. Turrianus de censur. lib. 3. disput. 14. dub. 3. Navarrus in manual. c. 26.

CAPUT LII.

Idem ^a Bituricensi, & Carnot. Decano, & Subdecano Aur.

Venerabili fratre nostro Cenomanenti ^b Episcopo, & dil. filio H. canonico Turonensi procuratore venerabilis fratris nostri Turonensis Episcopi in nostra presentia constitutis, pro quadam suspensionis sententia in prefatum Episcopum ab eodem ^c Archiepiscopo promulgata: nos auditis, & intellectis quæ super hoc fuerunt ab eis proposita coram nobis, quia partes dissentiebant, in facto, ita quod de illo plenè constare non potuit, sententiam ipsam de gratia relaxavimus ad cautelam, ipso Episcopo in presentia dicti procuratoris prestante corporaliter juramentum, quod parebit mandatis, quæ idem Archiepiscopus sibi propter hoc fecerit, si constiterit ipsum Episcopum in eo, pro quo fuit lata suspensio prædicta, culpabilem extitisse.

NOTÆ.

1. ^a Bituricensi.) Ita legitur in quinta collectione, sub hoc tit. cap. 4. ex qua inscriptionem & literam hujus textus transcribo. De Ecclesiis Bituricensi, Carnot. & Aurel. jam egi in cap. 31. de rescript.
2. ^b Episcopo.) Mauritio videlicet, qui fuit xxxix. Episcopus Cenomanensis Ecclesiæ, & ex ea translatus in Archiepiscopum Rothomag. anno 1231.

ur refert Chenu in serie Presulum ipsius Ecclesiæ, c Archiepiscopo.) Ivello videlicet de Matelolon: sed non intelligas Archiepiscopum solum suspensionis sententiam in Episcopum protulisse, sed simul cum aliis Episcopis ipsius Provincie; nam causæ Episcoporum tantum in Consilio Provinciali discipari poterant, cap. si quis Episcopus 6. quæst. 4. probant Cironius in notis ad hunc textum, P. Marcha lib. 4. concord. cap. 3. probavi in cap. 1. de judic. & in cap. 3. de accusat.

CAPUT LIII.

Idem Episcopo ^a Senensi.

Gravem venerabilis fratris nostri Pisan. Archiepiscopi recepimus questionem, quod A. B. & quidam alii cives Pisan. deputati à Potestate, ac populo ad statuta civitatis edenda, tanquam perversè sapiant, in derogationem Apostolica Sedis, & subversionem Ecclesiasticæ ^b libertatis edere præsumpserunt, quod si quis clericus, vel laicus contra quemcunque laicum Pisan. districtus ad judicem ecclesiasticum literas Apostolicas impetraverit, in mille solidis, nisi hujusmodi renunciaverit literis, condemnatur; nec redditus possessionum suarum reddantur eidem, vel agri excolantur ipsius, sed ^c banno potius subiaceant Potestatis, quæ nullum ad regimen civitatis suscipiet, nisi hoc se juraverit facturum: & hæc, & qualibet alia Potestas, quæ pro tempore fuerit, successores suos jurare faciet supradicta. Statuerunt illi præterea, ut clerici suis sumptibus castrum Ripastractæ faciant custodire: quod si renuerint, contra eos Potestas procedere teneatur juxta quod dictaverit consilium civitatis. Quæ omnia is, qui nunc præest civitati prædictæ observaturum se firmiter jure jurando firmavit. Cum autem tota civitas Pisana, quæ aliàs tamdiu Dei à timorem abjecit, quod infecta jam errore, vel infectioni proxima præsumatur, & tam statutarios, quæ in Potestatem eandem non sit dubium propter hoc excommunicationis sententiam, præter notam infamiæ, incurrisse: fraternitati tuæ mandamus, quatenus eos excommunicatos publicè nunties, & facias ab omnibus arctius evitari, donec absolutionis beneficium per Sedem Apostolicam mereantur: contra Consiliarios, & Officiales civitatis ipsius, nisi statuta ipsa de capitalibus deleri fecerint, & idoneè, sicut exigit res, caveri, quod similia de cætero non debeant attentare, similiter processurus. Caterum cum iidem statuarii multa de bonis Ecclesiæ tenere dicantur in feudum, ipsos nihilominus fore privatos feudis hujusmodi nuntiare procuret.

NOTÆ.

1. ^a Senensi.) Ita legitur in quinta collectione, sub hoc tit. cap. 5. ex qua restituo inscriptionem, & literam hujus textus: in præsentis rescribit Honorius Benfilio præclaro viro, de quo plu-

ra refert Vghellus tom. 1. Italia sacra, fol. 620. b Ecclesiastica libertatis.) Quare similia statuta nulla sunt, ut probavi in cap. Ecclesiæ, de consuet. ubi commentarium hujus textus dedi, c Banna.) Banni varias acceptiones adduxi in cap. 2. de purgat. canonic.

d Timorem

3. d. *Timorem abiecit.*] Pisana civitas felix olim fuit, non modò florente Romano Imperio, verùm & post ejus ruinam; siquidem subegit insulam Sardinia: quare Romani Pontifices ejus insulæ jurisdictionem Pisani concesserunt. Pisani etiam Carthaginem, atque Baleares insulas in feruitatem reduxerunt, Panormumque à Sarracenis occupatam recuperarunt, profugosque Romanos Pontifices hospitio exceperunt. Felicitas rerum fortuna hanc civitatem provexit, donec cum Fridrico II. Imperatore contra ecclesiasticos inito fe-

dere, captisque ad Lomellum duobus Cardinalibus, ac quampluribus Præsulibus, quia Gregorius IX. mandante ad Concilium indictum proficiscerentur, divini Numinis non seram provocavit vindictam; paulò enim post eodem in loco à Genuensibus navali prælio Pisani superati cum 49. trirēmibus duodecim milia selectorum militum amiserunt, præteritarum victoriarum amisso decore; tandemque sub jugo Florentinorum missa in eum statum redacta est, ut penè deferta fuerit, ut refert Vghel. tom. 3. *Italia sacra*, fol. 393.

CAPVT LIV.

Gregorius a nonus.

3. CUM voluntate, ac proposito maleficia distinguantur, excommunicationis sententiam non incurrit, qui excommunicato in his, quæ ad absolutionem, vel aliàs ad salutem animæ pertinent, in loquutione participat, licet etiam alia verba incidenter (ut apud eum magis proficiat) interponat. Prædicatores quoque, qui penes excommunicatos, vel alios alienarum rerum detentores in prædicationibus, & confessionibus quasi gerunt causam (vel curam) eorum, ad quos res ipsæ spectare noscuntur, elemosynas licetè possunt ab illis recipere, præsertim si aliàs non valeant in illo loco sustentationem habere. Si qui verò ratione officii, quod in Ecclesia obtinent, aut etiam alii clerici seniores zelo devotionis pueros, vel adolescentes in minoribus ordinibus constitutos turbantes divinum officium, & hi qui obtentu prælationis, vel magisterii subditos, & scholares b correctionis causâ leviter fortè percusserint, excommunicationis sententiam non incurrunt. Quod & de his dicendum est, qui aliquos de c familia sua, vel propinquos inferiorum graduum simili modo ut cohibeantur à suis insolentis, & scientia, bonisque moribus informantur, duxerint, corrigendos.

NOTÆ.

1. a *Gregorius IX.*] Qui præsentem edidit constitutionem motu proprio, à nemine consultus, pro explicatione censuræ, quæ incurritur ob injectionem manuum in clericos ex canone si quis suadente 17. quæst. 4. de qua egi in cap. 1. seqq. hoc titulo: & etiam excommunicationis minoris, quæ incurritur ob communicationem cum excommunicato, de qua egi in c. significavit, hoc tit.
2. b *Correctionis.*] Modicæ tamen, ut probavi in cap. 1. hoc tit.

c *Familia sua.*] Sed an pater possit filium saceris initiatum impunè corrigere, atque castigare absque eo, quod incidat in excommunicationem canonis, dubitatur. Et id illi licere docuerunt Sylvester in summa, verbo Excommunicatio 6. casu 8. Bonacina de censur. disput. 2. quæst. 3. punct. 6. sect. 4. Navarrus, Filliucius, & alij congesti à Gibalino de censur. in synop. fol. 464. Sed rectius negarunt Molina tract. 2. de justitia, disput. 228. & tract. 3. disput. 56. Layman lib. 1. summa, tract. 5. cap. 5. num. 9. Castropalao disput. 3. punct. 23. §. 3. Gibal. ubi proximè.

CAPUT LV.

Idem a Astoricensi Episcopo.

SI concubinæ publicæ clericorum ecclesiasticæ censuræ districtione notentur, eodem concubinariorum non est dubium sententiâ majoris excommunicationis involvi, qui post latam sententiam communicant in eodem crimine criminosis.

NOTÆ.

a *Astoricensi.*] De Ecclesia Astoricensi egi

in cap. 17. de re judicat. & textum hunc exposui supra in cap. significavit.

CAPUT LVI.

a Idem.

2. DUBIUS collata potestas, ut à minori excommunicatione, si in ipsam inciderint, invicem se absolvant, utroque ligato vinculo excommunicationis, hujusmodi non expirat.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Fff 2

NOTÆ.

NOTÆ.

- I. a **I**dem.] Gregorius IX. videlicet, qui præsentem constitutionem edidit pro decisione illius casus, quando videlicet duobus concessa est facultas se ad invicem absolvendi à minori excommunicatione, utrum videlicet si ambo in eam incidant, possint ad invicem se absolvere? Eras.

ferit Gregorius, posse, quia cum excommunicatus minori excommunicatione tantum prohibitus sit à susceptione Sacramentorum, non verò ab eorum collatione, ut probavi in cap. *si celebrat*, de cleric. excommunic. cap. *significavit hoc titulo*; ideo qui excommunicatione minori ligatus est, potest socium eadem censurâ ligatum absolvere.

CAPUT LVII.

a Idem.

Permittimus Ecclesiarum ministris semel in hebdomada tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa, januis clausis excommunicatis, & interdictis exclusis, Missarum solennia celebrare causâ conficiendi corpus Domini, quod decedentibus in pœnitentia non negatur.

NOTÆ.

- a **I**dem.] Gregorius IX. videlicet. Textum hunc exposui in cap. *quod in te, de pœnit. & remiss.*

CAPUT LVIII.

a Idem.

Quamvis incidens in canonem latæ sententiæ propter violentam manuum injectionem, juxta proprias facultates eis satisfaciatur, quibus injurias irrogavit: non tamen aliter quam per Sedem Apostolicam, vel ejus ^b Legatum absolutionis potest beneficium obtinere: nisi imminente mortis articulo, infirmitate e inimicitia, aut inopia, ^d puerili, vel senili ætate, fragilitate, ^e sexus, seu alia corporis impotentia, sive quolibet impedimento canonico retrahatur, quominus Romanum Pontificem possit adire: vel nisi juris beneficio a labore hujusmodi excusetur. Ceterum quibusdam prædictorum, videlicet qui temporali impedimento laborant (exceptis pueris) sub debito juramenti (quod secundum Ecclesiæ formam præstare tenentur) consuevit injungi, ut impedimento cessante ad Apostolicam Sedem accedant, mandatum ipsius humiliter susceperunt.

NOTÆ.

- a **I**dem.] Gregorius videlicet IX. qui etiam hanc constitutionem edidit pro explicatione canonis *Si quis suadente*, juxta suorum prædecessorum decisiones.

^b Legatum.] Aliter videlicet, juxta tradita supra in cap. *ad eminentiam*.

^c Inimicitia.] Ut probavi supra in cap.

^d Puerili.] Juxta tradita in cap. *hoc tit.*

^e Sexus.] Consonat caput *mulieres*, ubi probavi, *hoc tit.*

CAPUT LIX.

a Idem.

Siquem sub hac forma verborum: Illum excommunico; vel simili, à judice suo excommunicari contingat, dicendum est, eum non tantum minori, quæ à perceptione sacramentorum; sed etiam majori excommunicatione, quæ à communione fidelium separat, esse ligatum.

NOTÆ.

- I. a **I**dem.] Gregorius videlicet IX. qui hanc novam edidit constitutionem; nam cum olim excommunicatio simpliciter prolata tantum de minori acciperetur, cap. *Engeltrudam* 3. *quest. 4. cap. cum excommunicato* 11. *quest. 3.* tamen ipse noviter statuit, ut si simpliciter excommunicatio proferatur, intelligatur de majori, quæ fidelium communione privat, & magis timeretur; nam quælibet

dictio in potiori ejus significatione accipienda est. Glossa in l. 1. ff. de *V. O.* probant, atque explicant latè Balboa in cap. 2. de *except. annuero* 98. Gibalinus de *cenfur. disquisit. 1. questione* 2. Nec tunc obstat textus in cap. *de except. lib. 6.* ubi statuitur, reum excipientem advertus actorem de excommunicatione, exprimere debere speciem ipsius excommunicationis. Igitur quia simpliciter excommunicatio non accipitur pro majori. Cui difficultati, omissis traditis à Covar,

Covar. in cap. alma. 1. part. 5. 8. num. 8. dicendum est cum Gibalino, & Balboa ubi supra, Fermosino in cap. cum non ab homine, quest. 3. de iudiciis, in eo textu non affirmari, necessario exprimentam esse speciem excommunicationis à reo excipiente, siquidem id superfluum esset, tum ex presenti textu, tum ex eo, quia tantum excommunicatio major repellit a iudicio, ut probavi in cap. intelleximus, de iudiciis, cap. 2. de except. sed tan-

tum decerni, allegandam esse causam specialem excommunicationis, quia cum in §. si vero, ipsius textus dicatur, probandam esse exceptionem intra octiduum apertis documentis, id nulla ratione fieri poterat, allegatà tantum excommunicatione in genere, nisi illius causa specialis, quæ intra illum terminum probari possit, exprimeretur. Latius prosequuntur Balboa, & Primarij nostri in dicto cap. 2. de except.

CAPUT LX.

a Idem.

PUERIS, qui in canonem inciderunt sententiæ promulgatæ, sive ante, sive post pubertatem postulent se absolvi, potest diœcesanus Episcopus absolutionis beneficium impertiri: cum propter defectum ætatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperandus.

NOTÆ.

a [Idem.] Gregorius videlicet IX. Textum hunc exposui suprâ in cap. 1.

TITULUS XL.

De verborum significatione.

CAPVT PRIMVM.

a Hieronymus super Osee.

INNOVATE novale. Novale est ager nunc primùm præcisus.

NOTÆ.

I. a Hieronymus.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. final. sed non reperiuntur hæc verba in commentariis ipsius S. Do-

ctoris super Prophetam Oseam: extant tamen in Glossa, quæ vulgò interlinearis dicitur, ubi ad ea verba Prophetæ Osee cap. 10. *Seminate vobis injustitiam, & metite in ore misericordie: innovate vobis novale, legitur: Novale est ager nunc primùm præcisus.*

CAPVT II.

Idem super a Danielelem.

NAM & Rex Nabuchodonosor pater tuus, idest proavus, more b Scripturæ, quæ avos, & deinceps patres appellat.

NOTÆ.

diximus, proavum ejus, secundum consuetudinem Scripturarum.

I. a Danielelem.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 1. & priora illa verba reperiuntur in cap. 1. Danielis, videlicet: *Nam Rex Nabuchodonosor pater tuus; ubi ea D. Hieronymus ita exponit. Quod autem Balthazaris patrem Nabuchodonosor vocat, non facit errorem scientibus sacra Scriptura consuetudinem, quæ patres omnes proavi, & majores vocantur. Et ad illa verba: In diebus patris tui, ait: Et in diebus patris tui. Patrem vocat Nabuchodonosor, ut suprâ*

b Scripturæ.] Et etiam jure civili attento, juxta communem interpretationem, patris nomine avus quoque continetur, l. iusta 201. ff. de V. S. ubi Gentilis, & Fornerius. Nec tantum avus paternus, verum & maternus, l. ut. in fine, Cod. communia utriusque judic. immò & omnes ascendentes, ut docent Chasseneus in consuet. Burgundia, rubrica 751. Acacius Ripol de privil. parent. in prolog. num. 36. qui inde explicat textus in lege Julia, ff. de ritu nupt. l. filium habeo, ff. ad Maced.